
安徽省第二人民医院临淮路院区医疗业务综合大楼建设项目环境影响报告表 

安徽汇泽通环境技术有限公司（国环评证乙字第 2133 号） 第 1页 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

(1)项目名称--指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文字

段作一个汉字)。 

(2)建设地点--指项目所在地的名称，公路、铁路应填写起止地点。 

(3)行业类别--按国标填写。 

(4)总投资--指项目投资总额。 

(5)主要环境保护目标--指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给
[...]
医院不设制氧站，外购液态氧，医院设有 4 个 40L 的储氧罐，位于保留建筑物内。 

2.9 工作制度及劳动定员 

（1）职工定员：项目建成后劳动定员 200 人，医院每天最大接诊量为 600 人次。 

（2）作业制度：病房采用 3 班工作制，每班工作 8 小时，每天工作 24 小时；门诊

和诊疗室采用 1 班工作制度，每天工作 8 小时；年工作时间 365 天。 

2.9 项目实施计划 

项目自 2019 年 8 月开始实施，2020 年 12 月底投入运行。 



安徽省第二人民医院临淮路院区医疗业务综合大楼建设项目环境影响报告表 

安徽汇泽通环境技术有限公司 第 7页 

3.建设项目产业政策符合性分析 

对照《产业结构调整指导目录（2011 年本）（2013 修正）》（国家发展和改革委员会

2011 年第 9 号令和 2013 年第 21 号令）中内容，本项目属于鼓励类中“三十六、教育、

文化、卫生、体育服务业”中的“医疗卫生服务设施建设”，因此，本项目建设符合国

家的产业政策。 

对照《安徽省工业产业结构调整指导目录(2007 年本)》中内容，该项目不属于鼓励

类、限制类和禁止类，可视为允许类，因此本项目的建设符合地方产业政策要求。 

4.建设项目规划相符性及选址合理性分析 

本项目位于合肥市瑶海区琅琊山路和临淮路交口东北角，安徽省第二人民医院临淮

路院区内进行建设，不新增土地。根据《合肥市城市总体规划(2011-2020)》和项目土地

使用证（见附件）可知，该项目地块用地性质为医卫慈善用地，项目建设符合合肥市瑶

海区土地规划要求。 

5.与“三线一单”符合性 

“三线一单”指：生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和环境准入负面清单。 

①生态保护红线：指在生态空间范围内具有特殊重要生态功能、必须强制性严格保

护的区域，是保障和维护国家生态安全的底线和安全，通常包括具有重要水源涵养、生

物多样性维护、水土保持、防风固沙、海岸生态稳定等功能的生态功能重要区域，以及

水土流失、土地沙化、石漠化、盐渍化等生态环境敏感脆弱区域。按照只能增加、不能

减少的几本要求，实施严格管控。 

项目位于合肥市瑶海区，用地性质属于医疗卫生，周边无自然保护区、饮用水源保

护区等生态保护目标，同时根据《安徽省人民政府关于发布安徽省生态保护红线的通知》

皖政秘[2018]120 号中可知，项目建设符合生态保护红线要求（见附图 12）。 

②环境质量底线：指按照水、大气、土壤环境质量“只能更好、不能变坏”的原则，

科学评估环境质量改善潜力，衔接环境质量改善要求，确定分区域分阶段环境质量目标

及相应的环境管控和污染物排放总量限值要求项目所在区域空气环境、声环境、地下水

环境、土壤环境要素现状质量符合环境功能区划（即环境质量目标）要求，但地表水环

境质量无法满足环境功能区划要求。项目实施后，项目医院废水经项目区自建污水处理

站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中的预处理标准后，



安徽省第二人民医院临淮路院区医疗业务综合大楼建设项目环境影响报告表 

安徽汇泽通环境技术有限公司 第 8页 

汇同其他废水排入王小郢污水处理厂集中处理，尾水最终排入南淝河，对南淝河水质将

产生一定影响，但其影响在可接受范围内。南淝河限期达标措施如下： 

1）完善现有管网：加强老城区排水管网整治，进一步解决雨、污水错接漏接问题；

2）截污：干流沿程完全截污，支流全面截污，四里河排污口，板桥河绿都花园生活污水

排口，二里河和史家河雨季初期雨水截留等，强化新建项目管理，杜绝新增污口；3）干

流沿程排涝泵站入河污水的截留与综合治理。 

③资源利用上线：指按照自然资源资产“只能增值、不能贬值”的原则，以保障生

态安全和改善环境质量为目的，参考自然资源资产负债表，结合自然资源开发利用效率，

提出的分区域份阶段的资源开发利用总量、强度、效率等上线管控要求。 

项目位于合肥市瑶海区境内，项目水、电由市政供水、供电管网提供，余量充足。

因此，项目建设符合资源利用上线要求。 

④环境准入负面清单：指基于环境管控单元，统筹考虑生态红线、环境质量底线、

资源利用上线的管控要求，提出的空间布局、污染物排放、资源开发利用等禁止和限制

的环境转入情形。项目不属于环境准入负面清单。 

表5  “三线一单”符合性分析 

内容 符合性分析 

生态保护红线 

项目位于合肥市瑶海区，用地性质属于医疗卫生，周边无自然保护区、饮

用水源保护区等生态保护目标，同时根据《安徽省人民政府关于发布安徽

省生态保护红线的通知》皖政秘[2018]120 号中可知，项目建设符合生态

保护红线要求。 

资源利用上线 
项目位于合肥市瑶海区内，项目水、电由市政供水、供电提供，余量充足。

因此，项目建设符合资源利用上线要求。 

环境质量底线 

项目所在区域声环境、地下水环境、土壤环境要素现状质量符合环境功能

区划（即环境质量目标）要求，但空气环境及地表水环境质量无法满足环

境功能区划要求。项目实施后，项目医院废水经项目区自建污水处理站处

理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中的预处理

标准后，汇同其他废水排入王小郢污水处理厂集中处理，尾水最终排入南

淝河，对南淝河水质将产生一定影响，但其影响在可接受范围内。南淝河

限期达标措施如下：1）完善现有管网：加强老城区排水管网整治，进一

步解决雨、污水错接漏接问题；2）截污：干流沿程完全截污，支流全面

截污，四里河排污口，板桥河绿都花园生活污水排口，二里河和史家河雨

季初期雨水截留等，强化新建项目管理，杜绝新增污口；3）干流沿程排

涝泵站入河污水的截留与综合治理。 

负面清单 项目不属于环境准入负面清单 

综上，本项目的建设不会触及生态红线，不会降低区域环境质量，不会贬值自然资

源资产，不属于负面清单之内项目，因此本项目的建设符合“三线一单”的要求。 



安徽省第二人民医院临淮路院区医疗业务综合大楼建设项目环境影响报告表 

安徽汇泽通环境技术有限公司 第 9页 

6.与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题 

6.1 现有工程概况 

安徽省第二人民医院座落于省会合肥市，自 1951 年建院，是安徽省卫健委直属的三

级甲等综合性医院。医院主体院区坐落在合肥市北二环砀山路 1868 号，黄山路院区位于

合肥市黄山路 199 号，临淮路院区位于合肥市临淮路 1 号，交通院区位于沿河路。现临

淮路院区占地面积 9941.55m
2，床位 94 张，主要设置急诊科、外科及神经内科，现有职

工 75 名。 

6.2 现有工程污染源排放及污染防治措施 

6.2.1 现有项目废水排放及污染防治措施 

（1）水污染源分析 

根据验收报告及医院提供资料可知，现有工程总用水量约 11863m
3
/a。现有已建工程

产生的污水主要为医疗废水、生活污水，排水量约 9490t/a，26t/d，医疗废水（门诊、病

房、检验科等）和生活污水经收集预处理后进入医院污水处理站处理。 

（2）污水处理站 

医院现有污水处理站污水处理工艺流程见下图。 

 
图 1  医院现有污水处理工艺流程图 

目前医院医疗废水和生活污水一并经过厂区自建污水处理站处理后排入市政污水管

格栅 

 

沉淀池 

消毒池 

 

污泥浓缩池 

生物接触氧化池 

医院综合废水 

 

调节池 

排放 

 

污泥外运 
二氧化氯 

化粪池 

 

王小郢污水处理厂 

 

南淝河 



安徽省第二人民医院临淮路院区医疗业务综合大楼建设项目环境影响报告表 

安徽汇泽通环境技术有限公司 第 10 页 

网。污水处理站设计规模为 30m
3
/d，污水处理站采用“生物接触氧化+二氧化氯消毒”处理

工艺。现污水处理站 24h 正常运行，处理规模能满足现有项目污水量。 

根据安徽省第二人民医院临淮路院区常规监测报告可知对污水处理站废水排放口的

水质监测的结果，可以得出该医院废水排放的水质状况，监测结果见表 6。 

表6  医院现有污水处理站废水监测结果 

监测点位 pH COD（mg/L） 氨氮（mg/L） SS（mg/L） 
粪大肠菌群

（MPN/L） 

医院污水处理设施排污口 6.77-7.36 48 25 18 1700 

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表

2 中预处理标准限值 

6-9 ≤250 — ≤60 ≤5000 

王小郢污水处理厂接管标

准 
6-9 ≤350 ≤30 ≤200 — 

根据监测结果可知，医院污水经污水处理设施“生物接触氧化+沉淀+二氧化氯消毒”

处理后污水中各类污染物均能符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中

表 2 中预处理标准，同时能满足王小郢污水处理厂接管标准，其他均可满足。 

（3）医院污水产生及排放情况 

医院废水源强及排放情况见下表。废水污染物浓度源强及处理后污染物浓度数据参

照安徽省第二人民医院临淮院区项目常规监测对污水处理站废水排口的水质监测的结

果。 

表7  现有医院废水源强及排放情况 

污染源

名称 

废水量

t/a 

污染物

名称 

产生情况 采取的

处理方

式 

排放情况 
排放方式

及去向 
浓度

mg/L 

产生量

t/a 

浓度

mg/L 

排放

量 t/a 

医院综

合废水 
9490 

pH 6~9 — 

生物接

触氧化+

二氧化

氯消毒 

6~9 — 经医院污

水处理站

处理后由

城市污水

管网进王

小郢污水

处理厂处

理 

COD 350 3.322 48 0.456 

SS 170 1.613 18 0.171 

氨氮 30 0.284 25 0.273 

粪大肠

菌群数 
1.6×10

8
 — 1700 — 

注：pH 无量纲，粪大肠菌群数为个/L，L 为未检测出。 

6.2.2 现有项目废气排放及污染防治措施 

医院废气主要为污水处理站废气。 

污水处理系统产生的废气主要成份为恶臭，恶臭主要在生化反应池及污泥处理等部



安徽省第二人民医院临淮路院区医疗业务综合大楼建设项目环境影响报告表 

安徽汇泽通环境技术有限公司 第 11 页 

分产生，恶臭影响程度与充氧、污水停流的时间长短、原污水水质及当时气象条件有关。

恶臭主要成份为 H2S、氨等，根据类比，恶臭污染物硫化氢、氨气的产生产生量分别为

0.002t/a、0.075t/a。 

医院现有污水处理站构筑物位于地下，目前通过加盖板将水处理池密闭起来，污水

处理站废气排放方式主要为无组织排放。污水处理站废气排放不满足《医院污水处理工

程技术规范》（HJ2029-2013）中污水处理站废气应进行适当的处理后排放，不宜直接排

放。 

6.2.3 现有项目噪声排放及污染防治措施 

现有医院内的噪声源主要为各类泵、风机、门诊部人员嘈杂声和停车场噪声，其声

级在 65~85dB(A)之间，设备经过隔声、减震措施后对厂界环境影响较小。安徽国晟检测

技术有限公司在现有工程满负荷正常运营时对医院现状监测，经监测结果可看出，厂界

昼、夜噪声符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类区标准要求。 

6.2.4 现有项目固废排放及污染防治措施 

现有项目产生的固体废弃物主要是医疗废物、生活垃圾和污水处理站污泥等。 

（1）医疗废物 

医疗垃圾主要为感染性废物、病理性废物、损伤性废物、药物性废物、损伤性废物、

化学性废物等。根据院方提供资料，医疗废物一年产生量约为 35t。医疗废物分类收集后

暂存于医疗废物存放间，位于院区污水处理站旁的独立房间内，占地约 30m
2。医疗废物

暂时贮存的时间不超过 2 天，收集后由安徽浩悦环境科技有限责任公司处置（处置合同

详见附件）。医疗废物存放间已按规范设置警告标志，地面硬化，并设防扬散，防流失，

防渗漏等防治措施。 

（2）污水处理站污泥 

污水处理站污泥产生量与原水的悬浮固体及处理工艺有关，根据企业提供资料可知，

项目污泥产生量约为 4.5t/a，污泥含水率 75%，污泥消毒后定期清掏，交安徽浩悦环境科

技有限责任公司处置。 

（3）生活垃圾 

现有项目生活垃圾包括病区生活垃圾及非病区生活垃圾。病区生活垃圾包括住院病

人和门诊生活垃圾；非病区生活垃圾主要是医院员工及陪护人员产生的垃圾废物，生活

垃圾产生量约 22t/a，现有项目无传染科，病区生活垃圾可与非病区生活垃圾一同由环卫



安徽省第二人民医院临淮路院区医疗业务综合大楼建设项目环境影响报告表 

安徽汇泽通环境技术有限公司 第 12 页 

部门统一清运。 

表8  现有院区固体废物排放情况 

序号 类别 产生量 排放量 处置方式 

1 医疗废物 35t/a 0 

在现有污水处理站旁设置 30m
2 的

医疗固废临时贮存暂存，送安徽浩

悦环境科技有限责任公司处置 

2 生活垃圾 42t/a 0 环卫部门负责清运 

3 污泥 5t/a 0 
污泥消毒后定期清掏，交有资质单

位处置 

6.2.5 现医院污染物产生及排放情况 

现有项目各类污染物产生及排放情况见表 9。 

表9  现医院各类污染物情况一览表        单位：t/a 

类别 污染物 产生量 消减量 排放量 

废水 

废水量 9490 0 9490 

COD 3.322 2.866 0.456 

SS 1.613 1.442 0.171 

氨氮 0.284 0.011 0.273 

废气 
NH3 0.075 0 0.075 

H2S 0.002 0 0.002 

固废 
生活垃圾 22 22 0 

危险固废 39.5 39.5 0 

6.2.6 主要环境问题及整改措施 

根据我环评单位现场勘察结果，安徽省第二人民医院临淮路院区现有工程运营过程

中目前存在的主要环境问题如医院现状无事故水池、现有污水处理站产生的恶臭气体未

采取处理措施，为无组织排放等，随着项目的建设现有医院将全部拆除，医院现存的环